COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2008

(Do Sr. DR. ROSINHA)

Requer a realização de Audiência Pública
conjunta  com  a  Comissão  de  Ciência  e
Tecnologia,  Comunicação  e  Informática  para
discutir patentes farmacêuticas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 a 258 do RICD, e
segundo a deliberação do Plenário desta Comissão, a realização de reunião de
audiência  pública  conjunta  com  a  Comissão  de  Ciência  e  Tecnologia,
Comunicação e Informática para discutir patentes farmacêuticas.

Para a referida reunião sugiro que sejam convidados para se manifestar as
seguintes personalidades:

Jorge  Ávila,  presidente  do  Instituto  Nacional  de  Propriedade  Industrial
(INPI);

Representante da Anvisa;

Representante do Grupo Interministerial de Propriedade Intelectual (GIPI).

*
1
3
D
3
5
2
D
6
4
3
*

  1

3D
35

2D
64

3

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública pretendida visa debater recente decisão do Instituto
Nacional  de  Propriedade  Industrial  (INPI)  de  estabelecer  diretrizes  para  a
concessão de patentes para novas fórmulas polimórficas de medicamentos.

Setores  contrários  a  essa  posição  argumentam  que  os  polimorfos  não
devem ser patenteados uma vez que se trata de identificação ou caracterização
de formas de substâncias já existentes.

Há também o temor de que tal procedimento prejudique a fabricação de
medicamentos genéricos e encareça as compras dos remédios usados pelo SUS.
Caso  as  patentes  sejam  concedidas  pelo  INPI,  corre-se  o  risco  de  que
substâncias  ativas  de  vários  remédios,  que hoje  já  estão  em domínio  público
(após  20  anos  de  validade  da  patente),  voltem  a  ficar  indisponíveis,  o  que
impediria a produção de medicamentos genéricos.

Para termos um quadro amplo, com todas as posições divergentes sobre o
tema, é que requeremos essa reunião de audiência pública conjunta, para a qual
peço a aprovação dos nobres pares.

Sala da Comissão, 6 de maio de 2008.

Deputado DR. ROSINHA
*
1
3
D
3
5
2
D
6
4
3
*

  1

3D
35

2D
64

3